
i  - 5

HililIlIHUll
M K C R X 0 0 3 Z V E 9

t ít t l Ministerstvo kultury I NPU - ústředn pracoviště I

- j S K g  Maltézské náměstí 1 i Došlo: 28.5.2012 10:22

V ^ Í / 7  11811Praha1 čj NPU-302/44156/2012
^ ------ '  Listů: 1 Příloh: 4

Mariánské náměstí 2/2 ^  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ^
110 01 Praha 01

Městská část Praha 8 
(správce)
Zenklova 35
180 48 Praha 8 - Libeň

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
MK 14306/2012 OPP Dvořáková Jana Ing. / 431 2 9 .3 .2 0 1 2
MK-S 16003/2011 OPP

Věc: řízení o prohlášení souboru „sady na Karlínském náměstí“, Praha 8 -  Karlín, za 
kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 16003/2011 
OPP OPP č.j.M K 14306/2012 OPP ze dne 29.3. 2012 ve výše uvedené věci.

Ái Ovl
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézskt náměstí 1
118 01 Prán: Malá Strana

Příloha: rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 16003/2011 OPP, č. j. MK ,o/1 
14306/2012 OPP ze dne 29. 3.2012

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odbor. prac. v hl. m. Praze
Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče
Katastrální úřad pro hl. m. Prahu, Katastrální pracoviště Praha
vlastní



■ M Í I zpzi

$M\ Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

V ^ 4 ^  /  11811 Praha 1 fax: 224 318 155
V  v í y  ________________________________________________________________________e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: V Praze dne 29. 3. 2012
^  Č.j.M K 14306/2012 OPP

za správnost: . . Sp.  zn. MK-S 16003/2011 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 

péče lučený ustanovením § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů,

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, souboru „Park na Lyěkově náměstí, Praha 8 -  Karlín, za 
kulturní památku. Soubor sestává z pozemků pare. č. 609 a 816, k. ú. Karlín, okres Hl. m. 
Praha.

V tomto řízem dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, (dále jen správní řád) je účastníkem řízení Hlavní město Praha, Mariánské nám. 2/2, 
110 01 Praha 1 (vlastník objektu), Městská část Praha 8, Zenklova 1/35, 180 00 Praha 8 
(správce objektu).

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění předmětné kulturní 
památky do kopie katastrální mapy.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územní odborné 
pracoviště v hl. m. Praze, návrh na prohlášení souboru „park na Lyčkově náměstí, Praha 8 -  
Karlín, za kulturní památku. Soubor sestává z pozemků pare. č. 609 a 816, k. ú. Karlín, okres 
Hl. m. Praha.

Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo ho důvodným, a na jeho základě 
zahajuje řízení o prohlášení výše uvedených nemovitých věcí za kulturní památku.

Park je umístěn na Lyčkově náměstí, mezi ulicemi Křižíkova, Sovova, Kubova, na 
přibližně čtvercovém půdoryse plochy náměstí. Parková kompozice je osově vázána na 
dominantní objekt školy, postavené v roce 1905 v historizujícím stylu se secesní inspirací. 
Škola spolu s pozemkem, který ji obklopuje, je chráněnou kulturní památkou. Těžiště parku 
tvoří snížený parter původního tvaru s výsadbami růží (Rosa sp.). Půdorysný rozvrh cest 
vykresluje v parku stylizovaný obraz brouka, který navazuje na půdorysný tvar 
architektonické kompozice budovy školy a dále ho rozvíjí. Cesty jsou zvýrazněny 
červenohnědou barvou mozaikových dlažeb z umělého kamene. Při západní straně parteru 
stojí funkční litinová kašna a pumpa ze stejného materiálu je situována v jihozápadním cípu 
plochy. Z původních exemplářů dřevin v parku rostou krásné exempláře lísky turecké 
(Corylus corulna) a panašovaného javoru horského (Acer pseudoplatanus ‘Leopoldu4). Tyto

vi

mailto:epodatelna@mkcr.cz


7x

- starší zachované exempláře doplnily nové výsadby, zahuštěné blíže k obvodu parku do 
podoby keřové clony. V travnatých plochách jsou jako solitéry nově vysázeny převislé buky 
lesní (Fagus sylvatica 'Pendula4), na plochách před školou kuželovité habry obecné (Carpinus 
betulus 'Columnaris4). Po obvodu parku jsou obnovené aleje javoru horského (Acer 
pseudoplatanus), severní a jižní stranu zdůrazňují kulovité javory mléče (Acer platanoides 
‘Globosum4). Ve středu sníženého parteru je v kruhovém záhonu květin umístěna na žulovém 
podstavci plastika Josefa Mařatky „Vzdělání44 a při západní straně funkční litinová kašna. 
Pumpa ze stejného materiálu je situována v jihozápadním rohu náměstí před školou.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště vhl. městě Praze ve svém 
stanovisku ze dne 19. 5. 2010 mimo popis parku uvádí k historii parku: „Nově vznikající 
osadu na místě někdejšího Špitálského pole dovolil císař František I. v roce 1817 pojmenovat 
Karlín (Karolinenthal) na počest Karoliny Augusty, své čtvrté manželky. Pro usměrnění 
stavebního rozvoje byl téhož roku zpracován regulační plán, podle kterého se v Karlině 
poprvé uplatnilo nové pravidelné a přímočaré vedení ulic - klasicistní urbanismus. Regulační 
plán zaznamenal několik úprav, především na přelomu 19. a 20. století, kdy se Karlín začal 
rozrůstat východním směrem na pozemky patřící k Invalidovně. Pozemky, louky sloužící jako 
vojenská střelnice a cvičiště, situované západně od budovy Invalidovny, byly vykoupeny 
obecním zastupitelstvem roku 1900 od Říšského ministerstva války a rozparcelovány v 
pravidelném členění v návaznosti na geometrický půdorys Karlina. V roce 1902 bylo 
rozhodnuto, že bude na pozemcích u Invalidovny v prodloužení Palackého třídy (nyní 
Křižíkova ulice) postavena nová školní budova. V této souvislosti byla vytýčena plocha 
Lyčkova (tehdy Riegrova) náměstí a plocha parku Kaizlovy sady. Výstavby školy dle návrhu 
architekta Josefa Sakaře započala roku 1904 a byla dokončena na jaře v roce 1906. Lyčkovo 
náměstí bylo parkově upraveno s největší pravděpodobností podle návrhu žáků Františka 
Thomayera. Založení parkové úpravy lze klást do období mezi lety 1902 - 1906, dobová 
fotografie z jara 1907 již  zachycuje provedené parkové úpravy náměstí. Park má výrazné 
půdorysné řešení vykreslené zpevněnými plochami cest, v kombinaci dvou protínajících se 
kružnic s vloženými přímkami cest a zahloubeného parteru vázanými na osu školy, která tvoří 
pohledovou dominantu jižní strany náměstí. Půdorysné rozvržení čestní sítě vykresluje v 
parku stylizovaný obraz brouka a odkazuje tak na výrazné ovlivnění tvůrců uměleckým 
směrem secesí. Do komplexní rehabilitace parku v 90. letech 20. století prošel park řadou 
dílčích změn a úprav. Nejvýraznější změna v kompozici nastala mezi lety 1911-1930, kdy byla 
do jižní kružnice cest vložená osová cesta vázaná na vchod do školy. Někdy v období po druhé 
světové válce dochází zjednodušením čestní sítě k postupnému ochuzování původní 
kompozice. Rehabilitace parku v dobových intencích, dokončená v roce 1998, se uskutečnila 
podle návrhu architektky Kateřiny Tomanové. (...) Míra dochování původní koncepce parku 
na Tyčkově náměstí je  vysoká. V půdorysu parku oproti původní koncepci z počátku 20. století 
došlo pouze k jediné změně - vložení osové cesty v jižn í části někdy ve 20. letech 20. století. 
Zůstaly zachovány hodnotné dřeviny z původní úpravy, v rámci rehabilitace v roce 1998 byla 
obnovena původní čestní síť a doplněny výsadby dřevin s kulovitou korunou po obvodu 
zahloubeného parteru a na severní a jižní straně parku. K mírné změně došlo pouze v novém 
sortimentu keřových skupin, který ne zcela odpovídá dobovým zvyklostem. Z důvodů vysokých 
nákladů na údržbu byla původní květinová výzdoba parteru redukována atransformována na 
čtyři kruhové záhony růží. (...) Památková hodnota Lyčkova náměstí s parkem spočívá 
v intaktně zachované kompozici z doby založení. Park na Tyčkově náměstí je  typem veřejného 
městského parku z přelomu 19. a 20. století, založeného v typickém smíšeném historizujícím 
pojetí výrazně ovlivněném secesí. “

Oba účastníci řízení -  Hlavní město Praha a Městská část Praha 8, byli o zahájení řízem 
vyrozuměni podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném zněm 
(dále jen: o státní památkové péči) dopisem Ministerstva kultury ze dne 10. 11. 2011, pod zn.

J



MK-S 16003/2011 OPP, č.j. MK 58750/2011 OPP, a byli informováni o svých právech 
a povinnostech v řízem.

V řízení se vyjádřil na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, Magistrát hlavního města Prahy, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
který ve svém stanovisku ze dne 25. 11. 2011, č. j. S-MHMP 1122683/2011, doporučil 
prohlásit soubor za kulturní památku z důvodů vysoké míry dochovanosti původní kompozici 
parku, jako cenný doklad veřejného městského parku počátku 20. stol.

Oba účastníci řízem byli v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu, informováni 
v dopise ze dne 6. 12. 2011, pod zn. MK-S 16003/2011 OPP, o tom, že již byly shromážděny 
všechny podklady pro rozhodnutí a byli vyzváni, aby se vyjádřili jak k nim, tak ke způsobu 
jejich zjištění, případně navrhli jejich doplnění v zákonem stanovené lhůtě. Této možnosti 
nevyužili.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo výše uvedené jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech. Konstatovalo ve shodě se shromážděnými stanovisky, že jde 
o značně intaktně dochovaný veřejný městský park z přelomu 19. a 20. století, který svou 
kompozicí navazuje na architektonické pojetí kulturní památky - školy v historizujícím stylu, 
ovlivněném secesními prvky. Park je komponován ve stejném stylu jako škola -  v typickém 
smíšeném historizujícím pojetí ovlivněném secesí. Mírou dochovanosti i kvalitou kompozice 
vykazuje vysokou historickou, uměleckou a urbanistickou kvalitou, kterou umocňuje vysoká 
památková hodnota urbanistické skladby této pražské čtvrti, chráněné režimem ochrany 
městské památkové zóny. Ministerstvo kultury proto dospělo ve shodě se shromážděnými 
stanovisky k závěru, že soubor „Park na Lyčkově náměstí“ je kvalitním dokladem městského 
veřejného parku z přelomu 19. a 20. století, který se významně urbanisticky uplatňuje 
v prostředí městské památkové zóny. Splňuje proto podmínky pro prohlášení věci za kulturní 
památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve zněm 
pozdějších předpisů.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podám rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se ňodává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu. U i

Mgr. Pétra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

o 47x
V příloze: situační zákres do mapy katastru /  c ' v <\ \

>



■ ¿\.

%


